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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Popis

3D 3 Dimension

ACC Accelerometer

ACT Activity

AFIS Aerodrome Flight Information Service

AGL Nad úrovní země

AMSL Nadmořská výška

ARP Vztažný bod letiště

ATC Air Traffic Control

ATZ Letištní provozní zóna neřízeného letiště

AUX Auxiliary

AV Audio Video

BEC Bettery Eliminator Circuit

BLDC Brush Less Direct Current

BVLOS Beyond Visual Line Of Sight

CAA Civil Aviation Authority

CASA Civil Aviation Safety Authority

CCW Counter Clockwise

CNC Computer Numerical Control

COA Certificate of Waiver or Authorization

CPU Central Processing Unit

CTR Control Zone

CTR Řízený okrsek letiště

CW Clockwise

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

EASA European Aviation Safety Agency

ESC Electronic Speed Control

EU European Union

EVLOS Extended Visual Line Of Sight

FAA Federal Aviation Administration

FMU Flight Management Unit

https://www.easa.europa.eu/
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FPV First Person View

G/E Označení třídy vzdušného prostoru

GND Ground

GPS Global Positioning System

GRS Galaxy Rescue System

GS Ground Speed

HUD Head Up Display

IAS Indicate Air Speed

ICAO International Civil Aviation Organization

IO Input/Output

LBA Luftfahrt-Bundesamt

LČPVP Letecká činnost pro vlastní potřebu

LED Light Emitting Diode

Li-Pol Lithium Polimer

LKD Nebezpečný prostor

LKP Zakázaný prostor

LKR Omezený prostor

LP Letecké práce

LVV Letecká veřejná vystoupení

MAAA Model Aeronautical Association of Australia

Mag Magnetometer

MCTR Military Control Zone

MEMS Microelectromechanical System

MPU MicroProcessor Unit

NiCd Nikl-Kadmium

NTSC National Television System Committee

OP Ochranná pásma letišť

PAL Phase Alternating Line

PID Proportional Integral Derivative

PL Provozovatel letiště

PPM Pulse Position Modulation

PWR Power

QFE Q-kód pro tlak vzduchu

RC Remote Control
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RPA Remotely Piloted Aircraft

RPAS Remotely Piloted Aircraft System

RPS Remote Pilot Station

RTL Return To Launch

ŘLP Řízení letového provozu

SBUS Serial Bus

SD Secure Digital

SPKT/DSM Spektrum Directory Service Migration

SUA Small Unmanned Aircraft

TRA Dočasně vymezený prostor

TSA Dočasně vyhrazený prostor

UA Unmanned Aircraft

UAS Unmanned Aircraft System

UAV Unmanned Aircraft Vehicle

USA Spojené státy americké

ÚCL Úřad pro civilní letectví

USB Universal Serial Bus

UTC Universal Coordinated Time

VCC Virtual Channel Connection

VLOS Visual Line Of Sight

VPD Vzletová a přistávací dráha
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Symbol Jednotka Popis

𝑣𝑚 [V] Elektrické napětí

C [mAh] Kapacita

m [g] Hmotnost

v [m/s] Rychlost

F [N] Síla

a [m/s
2
] Zrychlení

𝐹𝐶𝑂𝑅𝐼𝑂𝐿𝐼𝑆 [N] Síla

vx [m/s] Rychlost v ose x

Fx [N] Síla v ose x

t [s] Čas

𝑣0𝑥 [m/s] Rychlost v ose x

𝑥0 [m] Vzdálenost v ose x

Ω0 [1/s] Otáčky
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1. Úvod

Letecká doprava, nejmladší z druhů dopravy, zaznamenala za svou více než stoletou historii

velký rozmach. Stala se vzorem pro vznik dalších leteckých, ale i neleteckých odvětví.

Jedním z nich je i letecké modelářství, původně tvořené skupinami zájemců, které spojovalo

nadšení z poznávání letecké dopravy. Předmětem zájmu modelářů bylo vytváření zmenšených

kopií letadel, které byly pro ně finančně dostupnější, stejně tak jako jejich provozování.

Během krátké doby se letecké modelářství stalo velmi populární. Každý modelář se vlastně

zapojil do procesu zdokonalování tohoto odvětví svými nově nabitými zkušenostmi

s provozem leteckých modelů. Především velmi rychlý technický rozvoj způsobil, že se

letecké modelářství stalo samostatnou a rovnocennou složkou letecké dopravy.

Začal jsem se zabývat myšlenkou spojit dvě poměrně odlišná odvětví leteckého provozu a

najít tak řešení otázky, jak zvýšit bezpečnost leteckého provozu využitím modelů letadel.

V dnešní době nastává situace, že sofistikovanost řídicích systémů modelů letadel je na tak

vysoké úrovni, že lze jejich služeb využít v letecké dopravě i v jiném průmyslu.

Ve své diplomové práci jsem postupoval následovně. V úvodu jsem nejprve definoval

používanou terminologii, nutnou k technickému popisu multikoptér a k popisu jejich

orientace v prostoru. Jednotlivé komponenty, použité ke stavbě kvadrokoptéry, jsou běžně

používány i při stavbě ostatních leteckých modelů. Dále je zde uveden legislativní pohled na

bezpilotní prostředky za strany Evropské agentury pro bezpečnost EASA a Organizace

civilního letectví ICAO v porovnání s legislativním pohledem Úřadu pro civilní letectví ÚCL.

Další kapitola je věnována vlastnímu návrhu kvadrokoptéry, která slouží k pořizování

záznamového materiálu. Jsou zde popsány veškeré použité komponenty. Předchozí zkušenosti

se stavbou modelů letadel mi umožnily navrhnout, sestavit a ověřit při letových zkouškách

projektované zařízení. Mé zkušenosti s řízením multikoptér však byly pouze teoretické.

Rozhodl jsem se proto nejprve sestavit prototypovou, zkušební kvadrokoptéru, kterou jsem se

naučil pilotovat. Poté jsem zkonstruoval kvadrokoptéru z kompozitních materiálů, nesoucí na

palubě záznamové zařízení v podobě malé kamery.

Následující kapitola se zabývá i jiným použitím navržené kvadrokoptéry než pro pořizování

záznamového materiálu. Jedním z návrhů je využití k biologické ochraně letišť. Umístěním

plašícího zařízení na kvadrokoptéru se dá docílit účinného odehnání ptactva z blízkosti

leteckého provozu a tím tak zvýšit jeho bezpečnost. Tento druh ochrany může doplnit

stávající zabezpečení biologické ochrany letišť, sokolnictví. Druhým návrhem, jak použít
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kvadrokoptéru v letecké dopravě, je zajišťování úrovně zabezpečení perimetru letiště. Je zde

uveden postup, jakým způsobem je třeba modifikovat kvadrokoptéru pro navržené účely

použití. Obdobně lze zařízení využít i v zemědělství, např. k plašení škůdců a monitorování

zemědělských ploch.

V páté kapitole je naznačen postup certifikování navržené kvadrokoptéry pro použití

k leteckým pracím a k letecké práci pro vlastní potřebu. Legislativní požadavky certifikace

jsou porovnány s požadavky pro provoz modelů letadel s maximální vzletovou hmotností

přesahující 20 kg (bezpilotní letadla). Z důvodu značné různorodosti v certifikačních

procesech je provedeno porovnání národních certifikačních požadavků s požadavky

evropských i mimoevropských zemí.

Šestá kapitola se zabývá zhodnocení práce a ekonomickým aspektem vytvoření vlastní

konstrukce kvadrokoptéry a její certifikace.

Provoz bezpilotních prostředků není fenoménem současné doby. První pokusy o dálkové

řízení proběhly ještě dříve než start prvního letadla bratrů Wrightových. Průnik na

celosvětový trh byl zaznamenán až v posledních letech. Milníkem ve vývoji byl rok 2013,

který také bývá nazýván jako „rok dronů“. Rychlý rozvoj robotiky je z velké části zaměřen na

oblast letectví.

Tato diplomová práce je zaměřená právě na oblasti, ve kterých bezpilotní prostředky

nacházejí nebo by mohly nalézt velké uplatnění. Mezi nejběžnější využití patří monitorování

přírodních zdrojů, atmosférický výzkum, monitoring energetického vedení, monitorování

volně žijících zvířat, aj. Bezpilotní prostředky je třeba implementovat do stávajícího leteckého

provozu tak, aby byla zachována bezpečnost letového provozu. Regulace však musí být

nastavena takovým způsobem, aby nedocházelo ke stagnaci, nebo dokonce k úpadku rozvoje

bezpilotních prostředků.
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2. Seznámení s problematikou používání

malých bezpilotních letadel

Rozvoj civilních bezpilotních systémů v poslední době zaznamenal velký, především


[…]


Bezpilotní letadlo Model letadla nad 20 kg

Získání povolení k

létání letadla

Správní poplatek 4 000 Kč
Získání

povolení

k létání

letadla

Správní poplatek 2 000 Kč

Správní poplatek 400 Kč Správní poplatek 200 Kč

Pojištění letadla

(Evropa)
9 800 Kč

Pojištění letadla

(Evropa)
7 056 Kč

Povolení k

provozování

leteckých prací
Správní poplatek 10 000 Kč

Celková cena 9 256 Kč

Celková cena 24 200 Kč

V Tabulce 5 bylo uvažováno s cenou pojištění vztahující se na celou Evropu (nejdražší

varianta). Výše pojistného plnění je 24 700 000 Kč. Cena pojistného je pouze orientační.

Jak je patrné z obou uvedených tabulek, celkové náklady na stavbu a certifikaci se vyšplhají

téměř k 50 000 Kč. Celkové náklady jsou tedy značně vysoké. V případě použití multikoptéry

s možností umístit na palubu zařízení o větší hmotnosti (zrcadlovou techniku, měřící zařízení

atd.) pořizovací cena letadla roste exponenciálně.

Zhodnotíme-li pořizovací náklady pro úpravu kvadrokoptéry na plašící zařízení, musíme tyto

náklady navýšit o dalších 11 984 Kč. Tato cena odpovídá zařízení BirdXPeller-PRO794

navržené v kapitole čtyři. Druhá část čtvrté kapitoly se zabývá použitím kvadrokoptéry pro

ochranu perimetru letiště. Cena navrženého zařízení FPV značky Boscam se pohybuje okolo

2000 Kč. Pro prezentaci obrazu lze použít běžný monitor nebo televizi. Pro přenos je použito

maximální rozlišení 720p, pro vykreslení obrazu postačí obrazovka s pořizovací cenou

v řádech tisíců Kč.
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7. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval bezpilotními prostředky, se zaměřením na

multikoptéry. Porovnal jsem rozdíly, převážně legislativního charakteru, mezi bezpilotními

letadly a modely letadel. Provedl jsem rozbor různých typů a provedení multikoptér. Popsal

jsem hlavní pohyby multikoptér v prostoru v definovaném souřadném systému.

Cílem práce bylo vytvořit návrh konstrukce multikoptéry, která by splňovala stanovené

požadavky. Prvním požadavkem bylo navrhnout bezpilotní prostředek, který by byl schopen

posílit biologickou ochranou letišť a zvýšit tak bezpečnost letového provozu. Střet letadla

s ptáky je problém, který je dnes řešen pomocí cvičených dravců, kteří mají za úkol odehnat

menší ptactvo z okolí vzletových a přistávacích drah. Použitím multikoptér lze získat zařízení

schopné plašit ptactvo ze zmíněných míst s velkou efektivitou. Vybavením multikoptéry pro

přenos obrazu lze získat multifunkční prostředek, schopný zároveň monitorovat perimetr

letiště a zvýšit tak bezpečnost před narušiteli. V této práci jsou popsané úpravy, které je nutné

provést na zkonstruované kvadrokoptéře, aby byla schopna zmíněného použití.

Dalším bodem diplomové práce bylo vytvořit ucelený přehled požadavků, které je třeba

splnit, aby byl legislativně schválen provoz navržené kvadrokoptéry. Tento proces jsem

porovnal s požadavky pro certifikaci modelů letadel. Porovnal jsem odlišnosti certifikačních

procesů jednotlivých evropských států. Uvedl jsem srovnání s procesy používanými ve

Spojených státech amerických a v Austrálii, které považuji za velmi dobře zpracované.

Z důvodu velmi rychlého technického rozvoje došlo k značnému zpoždění ve vývoji

legislativy.

Je třeba aktivně monitorovat rozvoj bezpilotních prostředků a pečlivě sledovat, jakým směrem

se bude ubírat technický vývoj. Dále je třeba harmonizovat předpisy, aby bylo dosaženo

maximální efektivity používání bezpilotních prostředků. Zároveň nesmí být předpisy

nastaveny tak, aby docházelo k útlumu a zániku provozu bezpilotních prostředků. Na druhé

straně nesmí dojít k nekontrolovatelnému rozvoji, ke kterému současný stav legislativních

omezení pomalu směřuje. Dostupnost bezpilotních systémů se stává stále více otevřená pro

kterékoliv uživatele. Tento začínající problém může narůst do nežádoucích rozměrů. Prodej

bezpilotních systémů není nijak omezen. Nezákonné používání tak lze odhalit až v okamžiku

vzniku nehody nebo incidentu. Je třeba zavést opatření k zabránění úmyslného zneužití

k protiprávním činům a ohrožení všeobecné bezpečnosti. Navzdory těmto velmi rozsáhlým
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problémům Ústav civilního letectví zdokonaluje stávající předpisy tak, aby co nejlépe

vyhovovaly současným požadavkům společnosti.

V současné době se na celosvětovém trhu začínají objevovat záchranné systémy navržené pro

použití v bezpilotních prostředcích. To hodnotím jako velmi významný přínos pro společnost,

v podobě zvýšení bezpečnosti provozu bezpilotních zařízení. Bohužel česká legislativa zatím

nijak nepojednává o nutnosti použití těchto systémů.

V šesté kapitole jsem se zabýval ekonomickým zhodnocení stavby a certifikačního procesu.

Z výsledků hodnocení je možné konstatovat, že cena záchranného padákového systému se

rovná ceně navržené kvadrokoptéry. Povinné vybavení každého bezpilotního prostředku

záchranným systémem by vedlo k odrazení velkého počtu zájemců z důvodu nadměrné

finanční zátěže. Nelze předpovídat, jakým směrem se toto bude ubírat, ale zavedení aktivní

ochrany pro případ pádu bezpilotního prostředku je správným krokem.
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