## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Malé dálkově ovládané bezpilotní letadlo pro výzkumné a komerční využití
Jméno autora: Bc. Stanislav Absolon
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Ladislav Keller
Pracoviště oponenta práce: Úřad pro civilní letectví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Získávání potřebných zdrojů, vytvoření celkového přehledu a zejména vývoj a zkoušky bezpilotního letadla bylo mimořádně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup práce je logický, metody řešení odpovídají potřebám diplomové práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student kromě znalostí získaných při studiu plně využil i svých znalostí a zkušeností ze stavby a provozování rádiem řízených modelů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň je velmi dobré úrovni, formulace je naprosto jednoznačná, používání odborných výrazů je správné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
K použitým zdrojům a korektnosti citací nemám výhrad, oceňuji jejich množství.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Tato práce je velkým přínosem nejen v oblasti teoretické (členění letadel bez pilota na palubě, definice multikoptér, technický popis multikoptér, atd.), ale i v oblasti praktického využití bezpilotních letadel v běžném životě (zemědělství, biologická ochrana letišť, atd.) a výzkumu. Oceňuji i shrnutí současného stavu legislativy v oblasti provozu letadel bez pilota na palubě nejen v ČR, ale i v Evropě a některých mimoevropských státech. Velmi inspirativní je popis vývoje, letových

zkoušek a postup certifikace multikoptéry, kterou diplomant zkonstruoval. Prakticky celou práci lze využít jako podklad k publikování článků v odborném tisku (např. modelářské časopisy) a k odborným referátům a přednáškách na konferencích zabývajících se tematikou bezpilotních letadel, apod.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Diplomantovi kladu tuto otázku:

„Popište činnost pilota a chování Vámi zkonstruované kvadroptéry při vysazení řídicího datového spoje.“

Datum: 15.6.2015

Podpis: